
PARCO BRACCIANO E MARTIGNANO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  125  del  25/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MECALI ANTONELLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCENTONI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore D. BADALONI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Tesori Naturali 2024 - Approvazione e pubblicazione dell?Avviso Pubblico e degli allegati ? proroga fino alle ore 12,00 del
giorno 08/04/2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00034 25/03/2024

 



 

 

 

 
 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Martignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
tel +39.06.99801176 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC 
parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 

 

Oggetto: Tesori Naturali 2024 - Approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico e 
degli allegati – proroga fino alle ore 12,00 del giorno 08/04/2024. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTA la Legge n°394/91 c.d. “Legge Quadro Sulle Aree Protette” 
 

VISTA la Legge Regionale n°29/97 “Norme in Materia di Aree Protette Regionali e smi”; 
 
VISTA la Legge Regionale n°36/99 “Istituzione del Parco Naturale Regionale del 

complesso lacuale Bracciano-Martignano. Abrogazione delle leggi regionali 7 gennaio 
1987, n. 2, 26 settembre 1988, n. 64, 10 novembre 1997, n. 37 e 19 febbraio 1998, n. 

8”; 
 
VISTA la Legge di contabilità Regionale n°11 del 12 agosto 2020; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario del Parco n° S00003 del 19 

dicembre 2023 avente ad oggetto: “ADOZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E 
PLURIENNALE 2024 -2026 DEL PARCO NATURALE REGIONALE DI BRACCIANO-
MARTIGNANO AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N 118 DEL 23 GIUGNO 2011;    

    
VISTA la Legge Regionale n° 24 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-20262" con particolare riferimento 
all’articolo 6 comma 1 lett. q) con la quale è stato approvato dalla Regione Lazio il 
Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026 dell’Ente Parco Naturale Regionale 

di Bracciano - Martignano;   
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00050 del 3 marzo 
2020, con il quale il Presidente della Regione Lazio ha conferito al dott. Daniele Badaloni 
l’incarico di direttore dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano –Martignano, ai 

sensi dell’art. 24 comma 1 della L.R. 29/1997 e ss.mm.ii.; 
 

TENUTO CONTO che l’Avviso pubblico denominato “TESORI NATURALI 2024” allegato 
alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale 

unitamente agli allegati: A) “Modulo Presentazione Evento”; B) “Informazione privacy”; 
C) “Scheda evento” cade il 27 marzo 2023; 
 

CONSIDERATO indispensabile ampliare ulteriormente la collaborazione e la 
partecipazione attiva dei diversi stakeholder coinvolti; 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco di Bracciano Martignano si propone anche quest’anno 
come Ente di riferimento del comprensorio per raccogliere proposte da parte dei diversi 

operatori locali per la realizzazione di attività finalizzate alla conoscenza e alla 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00034 del 25/03/2024



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

2 
 

promozione del territorio protetto e che tali attività vanno coordinate con i processi in 
atto della DMO Beltur e del Gal Etruria Meridionale; 

 
TENUTO CONTO del successo delle passate edizioni del Programma “Tesori Naturali” 

che ha visto ogni anno la realizzazione di una serie di attività organizzate in 
collaborazione con diversi soggetti attuatori, principalmente nei fine settimana nel 
periodo primavera - autunno; 

 
CONSIDERATO che le attività del Programma “Tesori Naturali” inserite nel calendario 

2024 vogliono essere uno strumento per far conoscere sempre in maniera più profonda 
il territorio del Parco e zone limitrofe, la bellezza dei paesaggi con particolare riguardo 
ai temi ambientali, storico-culturale, enogastronomico e archeologico; 

 
CONSIDERATO che per la progettazione e la realizzazione del Programma “Tesori 

Naturali 2024” si intende coinvolgere il maggior numero di soggetti che operano 
all’interno del territorio del Parco e che a tal fine è stato predisposto un Avviso pubblico 
denominato “Tesori Naturali 2024”, con scadenza 27 marzo 2024; 

 
TENUTO CONTO che alla data odierna risultano pervenute adesioni in numero inferiore 

rispetto alle aspettative; 
 
DATO ATTO che il fine ultimo dell’Ente è quello di dare la massima visibilità e conoscenza 

a tutti i propri siti di valenza storico-naturalistici e culturali, attraverso il coinvolgimento 
dei tanti operatori presenti all’interno dei comuni dell’ Area Protetta e/o che operano 

all’interno della stessa; 
 
RAVVISATA quindi, l’opportunità di prorogare i termini per la presentazione delle 

domande fino alle ore 12,00 dell’ 08/04/2024; 
 

CONSIDERATO che attraverso la presente proroga dell’Avviso pubblico “Tesori Naturali 
2024”, allegato alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, è possibile la presentazione di proposte inerenti all’ideazione, la 

realizzazione e la gestione di attività, tra le quali a titolo meramente esplicativo ma non 
esaustivo visite guidate storico-naturalistiche, escursioni a cavallo, a piedi o in bicicletta, 

iniziative culturali, archeologiche, sportive ed enogastronomiche; 
 

RITENUTO necessario implementare la promozione dell’Avviso pubblico in oggetto, 
attraverso una proroga dello stesso fino alle ore 12,00 del giorno 08/04/2024 sul sito 
istituzionale dell’Ente www.parcobracciano.it nella sezione “Menù/Ente Gestore/Avvisi e 

Bandi” e sull’albo pretorio, oltre che darne evidenza sulle pagine social dell’Ente; 
 

CONSIDERATO che le proposte pervenute saranno visionate dall’Ufficio Comunicazione 
dell’Ente e, tenendo conto di quanto indicato nell’Avviso pubblico allegato al presente 
atto, sarà formulata una proposta di Calendario di Tesori Naturali 2024 che, comunque, 

sarà concertata e condivisa con i soggetti partecipanti all’Avviso prima della sua 
pubblicazione; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00034 del 25/03/2024



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

3 
 

CONSIDERATO opportuno disporre l’invio dell’Avviso pubblico anche alla mailing list del 
Parco Bracciano e di chiederne la pubblicazione, nei propri siti, ai Comuni facenti parte 

dell’Area Protetta; 
 

TENUTO CONTO che non saranno prese in considerazione quelle proposte non attinenti 
alle finalità istitutive dell’Ente sopra richiamate. 
 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa sul 
bilancio dell’Ente Parco;  

 
 

DETERMINA 

 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROROGARE i termini per la presentazione delle domande dell’Avviso pubblico 

denominato “TESORI NATURALI 2024” sul sito dell’Ente fino alle ore 12,00 dell’ 
08/04/2024; 

 
DI MANTENERE la pubblicazione dell’Avviso pubblico e dei relativi Allegati A), B), C)  sul 
sito dell’Ente www.parcobracciano.it nella sezione “Menù/Ente Gestore/Avvisi e Bandi” 

e sull’albo pretorio fino alle ore 12,00 del giorno 08/04/2024, e darne evidenza sulle 
pagine social dell’Ente; 

 
DI DISPORRE l’invio dell’Avviso pubblico anche alla mailing list del Parco Bracciano e di 
chiederne la pubblicazione, nei propri siti, ai Comuni facenti parte dell’Area Protetta; 

 
DI PREVEDERE che le proposte pervenute saranno visionate dall’Ufficio Comunicazione 

dell’Ente e, tenendo conto di quanto indicato dell’Avviso pubblico allegato al presente 
atto, sarà formulata una proposta di Calendario di Tesori Naturali 2024 che, comunque, 
sarà concertata e condivisa con i soggetti partecipanti all’Avviso prima della sua 

pubblicazione; 
 

DI PREVEDERE quale Responsabile di Progetto per la realizzazione del programma 
“Tesori Naturali 2024” il Funzionario dell’Ufficio Comunicazione dell’Ente Dott. Marco 

Scentoni; 
 
DI CONFERIRE MANDATO al Responsabile di Progetto a disporre ogni ulteriore atto e 

procedura necessari al perfezionamento dell’acquisizione del servizio di cui all’oggetto; 
 

DI PRENDERE ATTO che il provvedimento in oggetto non comporta impegni di spesa sul 
bilancio dell’Ente Parco;  
                    

 
                IL DIRETTORE 

                          Dr. Daniele Badaloni 
 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00034 del 25/03/2024



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

4 
 

 
 

Il direttore attesta che il presente atto viene trasmesso per la pubblicazione sull’Albo 
Pretorio on-line, per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi del l’art. 32, co. 1 della 

legge n°69/2009. 
               

     IL DIRETTORE 

                          Dr. Daniele Badaloni 
 

 
 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00034 del 25/03/2024


